UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

SỞ TƯ PHÁP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 388/STP-HCTP
V/v triển khai thi hành quy định của Luật

Cư trú về bỏ Sổ hộ khẩu, Sổ tạm trú giấy

Thừa Thiên Huế, ngày 01 tháng 3 năm 2023

                          Kính gửi:

- UBND các huyện, thị xã và thành phố Huế;

- Các tổ chức bổ trợ tư pháp.

Khoản 3 Điều 38 Luật Cư trú quy định  kể từ ngày Luật này có hiệu lực thi

hành, Sổ hộ khẩu, Sổ tạm trú đã được cấp vẫn được sử dụng và có giá trị như

giấy tờ, tài liệu xác nhận về cư trú theo quy định của Luật này cho đến hết ngày
31 tháng 12 năm 2022. Ngày 21/12/2022, Chính phủ ban hành Nghị định số

104/2022/NĐ-CP sửa đổi các Nghị định liên quan đến việc nộp, xuất trình sổ hộ

khẩu, sổ tạm trú giấy khi thực hiện thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công.

Để triển khai thi hành các quy định của pháp luật nêu trên, Bộ Tư pháp

đã có Công văn số 5125/BTP-BTTP ngày 21/12/2022, Công văn số

1193/HTQTCT-HT ngày 21/12/2022 và Công văn số 593/BTP-PLHSHC ngày

24/02/2023 về triển khai thi hành Luật Cư trú gửi Sở Tư pháp tỉnh, thành phố

trực thuộc trung ương.

Triển khai các Công văn nêu trên, Sở Tư pháp đã có Công văn số

2631/STP-HCTP ngày 30/12/2022 và Công văn số 26/STP-BTTP ngày

05/01/2023 gửi UBND các huyện, thị xã và thành phố Huế, các tổ chức bổ trợ

tư pháp.

Do đó, Sở Tư pháp đề nghị UBND các huyện, thị xã và thành phố Huế

và các tổ chức bổ trợ tư pháp khi thực hiện thủ tục hành chính và các giao

dịch thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Tư pháp cần tổ chức thực hiện

nghiêm túc việc triển khai thi hành quy định pháp luật về bỏ Sổ hộ khẩu, Sổ

tạm trú giấy.

Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, đề

nghị báo cáo về Sở Tư pháp để tổng hợp, báo cáo Bộ Tư pháp hướng dẫn.

Sở Tư pháp đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố Huế và các tổ

chức bổ trợ tư pháp triển khai thực hiện./.

(Công văn số 2631/STP-HCTP ngày 30/12/2022 và Công văn số
26/STP-BTTP ngày 05/01/2023 của Sở Tư pháp được đăng tải trên Trang

thông tin điện tử Sở Tư pháp).

 Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh;

- Công an tỉnh;

- Phòng PC06 - Công an tỉnh;

- PTP các huyện, thị xã, TP Huế;

- Phòng Bổ trợ tư pháp;

- Văn phòng Sở;

- Trang TTĐT Sở;

- Lưu: VT, HCTP.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Hưng

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Nghi-dinh-104-2022-ND-CP-sua-doi-Nghi-dinh-nop-xuat-trinh-so-ho-khau-thuc-hien-thu-tuc-hanh-chinh-544177.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Nghi-dinh-104-2022-ND-CP-sua-doi-Nghi-dinh-nop-xuat-trinh-so-ho-khau-thuc-hien-thu-tuc-hanh-chinh-544177.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Nghi-dinh-104-2022-ND-CP-sua-doi-Nghi-dinh-nop-xuat-trinh-so-ho-khau-thuc-hien-thu-tuc-hanh-chinh-544177.aspx

		2023-03-01T16:05:49+0700